medani seculi primi Coranum et traditiones ex ipsis viris acceperunt, qui utrumque
 docebant. Serius vero cum assecularum Islami numerus cresceret, ad scribenda
 puncta diacritica et vocales cogebantur. Primus qui puncta diacritica addidit, *Morâr*,
 qui vocales. *Amir* fuisse dicitur. Alii hanc inventionem *Hejjâjo*, alii *Abû'aswâd*
Balî tribuunt, quem *Ali* docuerat. Attamen illa puncta simul cum literis inventa
 esse apparet, cum minus probabile sit, literas, quarum figurae sibi similes sint,
 punctis diacriticis destitutas fuisse usque ad tempus, quo Coranum punctis illis
 diacriticis notabatur. Traditum etiam est, prophetae socios Coranum omnibus rebus,
 punctis diacriticis non exceptis, privasse, quae nisi eorum tempore existissent,
 perpetuam de privatione sermo esset. *Ibu Khallikan* in vita *Hejjâji* haec habet:
Abu Ahmed Askeri in libro *Tesh'uf* dicit, homines in tractanda Corani recensione,
 quam *Othman* curaverit, quadraginta annos et quod excedit, perseverasse usque ad
 tempus *Abdelmeliki Ben Merwan*. Tum vero multi errores codicibus coranicis
 obrepserunt et per Itacum propagati sunt, quo facto *Hejjâj* auxilium scribarum
 imploravit ab iisque petit, ut his literis ambiguis sibi quae similibus notas diacriticas
 adijcerent: quapropter *Nasr Ben Asim*, vel ut alii volent, *Yahya Ben Yumar* hanc
 rem curandam suscepit et puncta diacritica apposuit. Nihilominus vero cum errores
 subreperunt, vocales inveniant. Haec ille. - Usus punctorum diacriticorum et
 vocalium nostra aetate res est in codicibus coranicis non minus necessaria, quam in

الهيئة التي هي من وضعه آلا لاولئك واما مع امن اللبس فنتركه اولى سبب اذا كان المكتوب اليه
 انما وقد حتى انه عرض على عبد الله بن زعفر حث بعض القتب فقال ما احسنه لولا انه
 اكثر شؤنيه ونقل ثرة المنقذ في كتاب سوء ظن بالمكتوب اليه وقد يقع بالمنقذ ضرر كما
 ذكر ان جعفر التتويك كتب الى بعض عماله ان احسن من قبلك من انذمتيين وعرفنا بميل
 عددهم فوقع على انحاء نفضة تجمع العمل من دن في عمله منهم وخصتم فماتوا غير
 رجالين الا في حروف لا تستخدم غير كصورة ابيء وبنون وانثاء وانثاء المفردات وفيها
 ايضا حبر مر اورد في الشعبة الثانية علومًا متعلقة بالآء الحروف المفردة وحى ايضا كالأولى
 فعمد علم ترتيب اشكال بسائط الحروف من حيث حسنيتها فكم ان للحروف حسنا حل
 بساطتها فذلك ليه حسن مخصوص حل تركيبها من تناسب اشكال ومباديها امور
 استكسائية يرجع الى رعاية النسمة الضميمة في الاشكال وله امتدادان من الهندسيات

ceteris inevitabilis, quando ambiguitas metuenda est, cum tantum ad dubia removenda
 sint inventa. Sin vero dubium nullo modo metuendum est, ea omittere praestat,
 praesertim cum is, ad quem scribitur, vir sit spectatus et honestus. Narratur autem,
 cum *Abdallae Ben Tâhir* scriptura scribae cujusdam offerretur, eum exclamasse:
 Quam pulchra, nisi tantum melanthii ei adpersum esset! Dicitur etiam: Nimia
 punctorum multitudo in scripto male nos opinari jubet de eo, ad quem scribitur.
 Interdum puncta adjecta multum nocere possunt, ut v. c. *Jafar Motewakkel* ad
 quendam praefectum scripsisse narratur: Dimmura (*abst*) tributarios, qui apud te
 sunt et certiores nos fac de numeri summa. Verbo „dimmura“ autem punctum
 superscriptum erat, ut praefectus, quotquot in ditione erant, tributarios omnes colligeret
 et eviraret, inde omnes praeter duos mortui sunt. Praeterea literas habemus,
 quae nullam permutationem admittunt, qualis est forma literarum *Yâ, Nûn, Cif.*
Fâ in fine separatio positarum, quae cum aliis confundi non possunt. Puncta
 diaeritica ex arbitrio ponenda hic sunt vel omitienda. —

In secundo Ramo libri laudati *Abû'Ubeir* doctrinas persequitur, quae orthogra-
 phiam literarum separatim positarum spectant. Hoc quoque caput priori simile est.
 Primum huc pertinet doctrina, quae compositionem formarum elementorum literarum
 docet, ratione earum elegantia habita. Quemadmodum enim literarum elementis sua
 pulchritudo est, ita pulchritudo peculiaris ad compositionem accedere debet, spectata
 mutua formarum proportione. Earum principia res sunt a sensu pulchri pendentes,
 ubi ad observationem rationis naturalis in formis recurritur. Auxilium haec ars petit

وذلك الحسن نوعان حسن التشكيل في الحروف يكون بخمسة أولها التوفيق وعنى أن يوفى ذ حرف من الحروف خطه من النقوش والاندحاء والاندماج والثاني الانهاء وعوى أن بعضى ك حرف قسمته من الاقدار في السؤل والقصر والدقة والغلظة والثالث الاندماج والاستلقاء واربع الاشباع والخمس الارسال وعوى أن يرسل يده بسرعة وحسن اوضع في الكلمات وعوى ستة الترتيب وعوى وصل حرف الى حرف والتأليف وعوى جمع حرف غير متصل والسبعة والتنسب وعوى اضافة كلمة الى كلمة والتفصيل وعوى مواقع المدات المتساحنة ومراعات فواصل الكلام وحسن التدبير في قطع سمة واحدة بوقوعها الى آخر السطر وفصل السمة التامة ووصلها بان يكتب بعضها في آخر السطر وبعضها في أوله ومنها علم املأه الخط العربي اى الاحوال المعارضة لنقوش الخطوط العربية لا من حيث حسنها بل من حيث دلالتها على الالف وعوى ايضا مستدرك من قبيل تكثير السواد ومنها علم خط المصحف على ما اصطاح عليه الصحابة 10

e doctrinis geometricis. Elegancia autem illa duplicis generis est: prius genus pulchritudinis formationem spectat in literis observatam et quincuplex est. Primo huc pertinet executio perfecta, quae eo constat, quod singulis literis iusta pigmenti, inflexionis et cubationis portio tributa est — secundo completio, quae eo constat, quod singulis literis iusta longitudinis, brevitatis, gracilitatis et crassitudinis mensura obtingit — tertio, quod literae prona facie praeditae sunt et jacent — quarto, quod tintura satiatæ sunt — quinto, motus solutus et liber, quatenus motum celerem manus permittit. — Alterum genus eleganciae pulchritudinem positionis complectitur in verbis conspicuam, quae sex partibus constat. Prima est idonea appositio, quae eo constat, quod verbum verbo recte jungitur — secunda est conjunctio, quae in conjungendis literis non continuis evenitur — tertia compositio i. e. adjunctio verbi ad verbum in linea — quarta interpunctio i. e. cura locorum, ubi spatia eleganciae regulis convenienter faciendæ sunt et observatio finium orationis — quinta idonea moderatio in incidenda una voce, quod in extrema linea ponenda est — sexta incisura phrasæ integrae ejusque copulatio eo, quod pars in extrema linea, pars in ejus initio ponitur. — Deinde huc refertur orthographia scripturae arabicae i. e. res 10 formæ literarum arabicarum accidere possunt, non spectata earum elegancia, sed quatenus totas voces exprimunt. Hoc quoque complementi causa adjectum est, et non nisi chartae inquinatae quantitatem auget — porro ars Coramini orthographice